Ugyanazon káptalan ha tárjárást eszközöl 1570. is 
Vinyola, mely a fehérvári káptalané, és Pere Márton, 
Kálosz, Dezső-Kálosz, Túzok-Teleke, Berchény között, 
melyek a veszprémi káptalané.

Az oklevelek szám a 1713-ig 42.
20. csom ag képezi a  lepsényi vagy miként régente 

nevezték Vepsény birtokról —  a 21-ik Kis-Résziről, a 22-ik

ι8
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a székesfehérvári curialis házról, 23-ik Pankovecz b ir
tokról, 24-ik a bécsi házról szóló kevésbé érdekes okira
tokat.

Gróf N ádasdy Ferencz horvátországi bánnak tu laj
donát képező fehérvári curialis házról annyit jegyzek 
meg, hogy ez azon díszes ház, mely jelenleg nagymél- 
tóságu Szőgyényi M arich László ur birtokában van.

A 26—70-ig jelzett csomagok gr. Nádasdy F erencz 
horvátországi bánnak úgy katonai, mint politikai hivata
los személyek által irt s abc rendbe szedett leveleket 
tartalmazzák.

Vannak végre boldog emlékű gróf N ádasdy L ipót 
által gyűjtött s megőrzött több iratcsomagok, melyek szinte 
lajstromozva s rendezve vannak, ezekből vétettek a közölt 
okmányok I., II ., II I . példányai is; de m iután a levéltár 
e részéről jegyzékeim nincsenek: itt fel sem sorolhatók.

O K L E V E L E K .

I.

János mester Hodas földet Imre comesnek adományozza. 1273.

Nos m agister Johannes filius Henrici báni signifi
camus tenore presencium, quibus expedit universis, quod 
nos terram  H odas vocatam , iuxta N adasd existentem , 
comiti Em erico filio vicecomitis, consideratis fidelitatibus 
et serviciis eiusdem cum omnibus utilitatibus et p e rti
nendis suis dedimus et contulimus iure perpetuo possi
dendam. Unde vobis Beke et Michaeli comitibus de Kur- 
mcnd, ceterisque officialibus nostris pro tem pore constitutis 
precipimus per presentes quod ipsum comitem Em e- 
ricum nullus vestrum , contra hanc donacionem debeat seu 
presum at m olestare seu in alio perturbare, Datum  in Bal- 
thon dominico proximo ante N ativitatem  virginis gloriose. 
Anno Domini Mo. ducentesimo septuagesim o tercio.

H á tu l: levált viasz-pecsét, s későbbkoru írá ssa l: 
«1273. Donatio H odas comiti Em erico filio Item erii.»(?)*

II.
Nádasdy Márk Lörincz fia, Mogyorósd harmadrészét Nádasdy Domonkos

nak 20 márkáért eladja. 1293.

Nos Capitulum  ecclesie beati michaelis de castro 
ferreo. Significamus universis quibus expedit presencium

L. a  fénynyomat I. számát.
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per tenorem. Quod Mark filius Laurencii de Nádasd 
coram nobis personaliter constitutus tertiam  partem  
munurousd que ipsum hereditario iure tangebat u t dice
bat vendidit comiti Dominico et Em erico filiis comitis 
Henrici filii Item eri de eadem N ádasd, cum omnibus 
utilitatibus suis et pertinenciis universis nec non cum 
Sessionibus et domibus suis pro viginti marcis partim  
in denariis parvis, partim  in estimacione eorundem ex 
diversis (?) armis plenarie receptis ab eisdem in perpe
tuum pacifice et quiete possidendam habendam  et tenen
dam heredum  in heredes. Ita  u t si decetero predicti 
Dominicus et Em ericus racione premisse tercie partis 
m olestare a ttem ptaren tur aut quispiam cognatorum 
suorum ipsos filios comitis Em erici m olestaverit, pred- 
ictus M ark sicut firmiter assum psit tenebitur expedire 
propriis laboribus et expensis. Datum  in festo Ascensionis 
Domini Anno Mo. CCA nonagesimo tercio.

H átlap ján : káptalani viasz-pecsét «de castro fe r.» 
körirati töredékkel, s «1293 Em ptio tertiae partis Mogyo- 
rosd», «Mark filius Laurentii de N ádasd, Dominico 
Em erico filiis Comitis Em erici filii Itemeri» különböző 
korú írással.

I I I .

Choponi Nádasdy László Mogyorósd harmadrészét Nádasdy Imre fiainak, 
Imre és Domonkosnak zálogba adja. 1293.

Nos capitulum  ecclesie beati michaelis de castro 
ferreo, Significamus universis quibus expedit presencium 
per tenorem. Quod Ladislaus filius comitis Andree filii 
Chopon de N ádasd, pro se et pro Andrea ac Dyonisio 
fratribus suis coram nobis constitutis terciam  partem
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terre munurousd que ipsos filios Andree hereditario iure 
tangebat ut dicebant cum omnibus utilitatibus suis et 
pertinenciis universis nec non cum sessionibus ac dom i
bus in eadem existentibus pignore se dixerunt obligasse 
comiti Dominico et Em erico filiis comitis Em erici de 
eadem Nádasd pro tribus marics plenarie receptis ab 
eodem. A festo beati petri apostoli usque terciam  ipsius 
festi revolutionem, ita ut predicti Ladislaus et fratres 
sui medio tempore ipsam terciam  partem  impignoratam 
redimere non possent, sicut quelibet ipsarum parcium 
annuit et concessit, completo autem  triennio cum ipsis 
tribus marcis quando cumque poterit redimendi habeat 
facultatem. D atum  in festo beati petri apostoli Anno 
Domini Mo. C. Co. nonagesimo tercio,

H átlap ján : viasz-pecsét maradvány, «1293 Impig- 
noratio tertiae partis Mogyorosd».*

IV.
Zsigmond király az Illavaiakat régi jogaikban megerősíti. 1490.

Sigismundus Dei G racia Rex H ungarie Dalm acie 
Croatie Marchio Brand, etc. Sacri Romani Im perii V ica
rius Generalis et Regni Bohemie G ubernator fidelibus 
suis universis et singulis Castellanis et vicecastellanis 
nec non tributariis nostris de Trinchinio pro nunc con
stitutis et in futurum constituendis presentes litteras 
inspecturis salutem et gráciám. Gravis et manifesta 
querela fidelium civium et Hospitum  nostrorum de 
Lewa regias aures perpulsavit, quod vos presentes C as
tellani et tributarii loci supra dicti contra antiquas

* L. a fénynyomat III. számát.
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libertate.1?, Ju ra e t  consvetudines ipsorum ipsis per ílíuö- 
tres principes reges hungarie predecesseres nostros 'p ie 
et salubriter datas donatas et concessas multis et diversis 
im pedim entis et perturbacionibus vexaratis damnifica
retis et supprim ere non cessaretis, et signanter ipsos 
cives et hospites nostros ab usu fluviorum W agh nec 
non silvarum et montium retro Villam Proytha exeuncium 
utensione prohibetis, eisdem nomine eorundem fluvii 
silvarum et moncium utensione minas captivitatis ac 
plurim as insidias impenendo in eorumdem Civium et 
hospitum  nostrorum  prejudicium  et jacturam  valde 
grauem. E t quia nos dictos cives et hospites nostros 
de Lewa contra ipsorum antique libertatis prerogativam 
per nominem regnicolarum nostrarum  presertim  per vos 
impediri, aggravari et aliquatenus perturbari non volu
mus, quin pocius eosdem in eorum pristinis et antiquis 
consvetudinibus quibus ipsi tem poribus predecessorum 
nostrorum regum hungarie usi . . .  et gratulati exstiterunt 
conservare intendim us. Ideo fidelitati vestre firmissime 
precipim us et omnino volentes mandam us, quatenus 
habitis presentibus a modo us antea sem per et deinceps 
dictos cives et hospitas nostros de lewa ultra et contra 
antique libertatis ipsorum prerogativam  in nullo vel ali
quo impedire, molestare seu perturbare, sed eosdem .in 
eisdem illibate et independente ac absque omni im pedi
mento tenere et conservare debeatis, nostre m ajestatis in 
persona, sicque iidem decetero superinde nostre m ajestati 
non cogantur querulari. Aliud gracie nostre sub obtentu 
facere non ausuri, presentes denique perlectas reddi jube
mus presentanti. D atum  Bud (?) infesto beati Vincencii 
. . . Anno Domini millesimo, quadringentesim o nono.

Belől papírral fedett kis pecsét.
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V.
Hunyady János az Illavaiakat régi jogaikban megerősíti. 1454.

Nos Johannes de Hwnyad perpetuus Comes Bes- 
tercensis etc. M emorie commendamus tenore presencium  
significantes quibus expedit universis . . . quo castrum  
Lewa vocatum in persona regie m ajestatis in nostris 
existit manibus . . . oppidum  Lewa et suos inhabita
tores civesque et incolas graciosis favoribus prosequi 
volumus. Ideo nos in persona eiusdem Domini Regis 
Cives, incolas, et inhabitatores in illis et eisdem liber
tatibus prerogativis graciis et induitis, quibus dictum  
opidum lewa per divos Reges Hungarie dotatum  fuit 
reliquimus et dimisimus, imo dim ittim us per presentes 
deliberavimusque, u t ipsi cives et inhabitatores dicti 
dicti opidi lewa predictis libertatibus in pace u tan 
tur, fruantur et gaudeant. Quo circa vobis capitanicis et 
Castellanis nostris in Castro lewa predicto constitutis 
et constituendis presencium  serie finnissime prec pientes 
mandamus, quaternes prefatis cives, inhabitatores et in
colas contra libertates preregativas, et indulta eorum 
prenotata nullatenus im pedire presum m atis, nec sitis 
ausi modo aliquali, sed eosdem in eorundem liberta ti
bus quiete conservetis. Presentibus perlectis exhibenti 
restituentes. D atum  Tyrnavie in festo N ativitatis beati 
Johannis B aptiste. Anno Domini millesimo quadringen
tesimo quinquagesimo quarto.

Comissio propria Comitis 
Bestercensis.

(H ártya, belől papírral fedett viaszpecsét.)
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VI.

Mátyás király Illavát, Bellus és Prerita birtokokat M agyar Balázsnak adja.
147°.

Nos M athias Dei Gracia Rex Hungarie Bohemie 
etc. Memorie commendamus tenere presencium signifi
cantes quibus expedit Universis. Quod nos habentes 
respectum  ad fidelia servicia fidelis nostri Magnifici 
Blasii M agyar, Regnorum nostrorum  Bosne, Dalmacie, 
Croacie et Slavonie Bani quo ipse nobis regnoque nostro 
et Corone m ultipliciter impendit, inter cujus virtutes 
hoc precipium  est, u t futurum cognoscat seculum quod 
curam rerum  nostrarum  sine fastidio in se suscipit 
in trepidus insuper ibit sive contra Tureos fidei, sive 
Bohemos hereticos similiter fidei et patrie hostes, et alias 
quocumque m iserimus, contra quos eciam multa egregia 
facinora fecit, que palam cunctis sunt. Nec piget eum 
labor quantum cunque durus quem fidei sue imponimus, 
sed fideliter et cum sollicitudine semper exequitur, 
prout aliis recusantibus, defensionem dictorum Regnorum 
nostrorum , quorum Banus est, contra ipsos Tureos ea 
per continuos incursus diripientes libens suscepit, Ista 
per hec tem pera, sed que ab inicio gessit in aliis literis 
nostris super Castro Cazza donacionalibus clarius con
tinentur. Pro quibus volentes ei dextram  solite munifi- 
cencie nostre ostendere liberalem, castrum  nostrum lewa 
vocatum, in com itatu Trinchiniensi habitum  simul cum 
oppido Bellos appellato, et possessione P rerita  vocata 
in eodem Com itatu habitis nunc ad idem Castrum  per
tinentibus simul cum cunctis suis utilitatibus et perti-
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nenciis quibus libet T erris scilicet arabilibus cultis et in
cultis . . . (és a többi) . . . quovis nominis vocabulo voci
tatis sub suis veris m etis et antiquis M emorato Blasio 
Magyar ipsiusque heredibus et posteritatibus universis 
de Prelatorum  nostrorum  consilio dedimus donavimus 
et contulimus, imo damus donamus et conferimus, jure 
perpetuo et irrevocabiliter tenendum , possidendum pariter 
et habendum. Salvo jure alieno. H arum  nostrarum  vigore 
et testimonio literarum  m ediante. Quas in formam nostri 
privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint 
reportate. Datum  Bude feria tertia  proxima aute festum 
Purificationis beate Marie virginis. Anno domini millesimo 
quadringentesim o septvagesimo. Regnorum nostrorum  
Anno hungarie duodecimo. Coronacionis sexto, Bohemie 
vero primo.

H ártya, belől papírral borított nagy pecsét s m el
lette : «Commissio propria Domini Regis».

VII.
Magyar Balázs és veje Kinizsy Pál az illavai oltárnokokat javadalm azza. 1489.

Nos Comes Stefanus de B athor Iudex curie sere
nissimi principis domini M athie dei gracia Regis hungarie 
Bohemie, dalmacie Croacie etc. Ducis que Austrie, me- 
morie commendamus tenore presencium significantes qui
bus expedit Universis. Quod magnificus Blasius M agyar 
de Kazza alias woyuoda Transilvanus, presente et coram 
nobis personaliter astante magnifico Paulo de Kynys 
Comite Temesiensi et pard u m  regni inferiorum Capi- 
taneo generali fassionique ipsius Blasij M agyar subscripte, 
suum benevolum consensum pariter et assensum prebente 
coram nobis personaliter constitutus est confessus in hunc
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modum. Quomodo ipse ob spem et devocionem quas ipse 
erga Beatissim am  virginem M ariam ac Beatam  Barbaram  
virginem et m artirem  gereret et haberet speciales, pos
sessionem Thunesytz vocatam  in com itatu Trinchiniensi 
existentem , ac quoddam  molendinum super fluvio per 
m edium Civitatis Belus vocate decurrente habitum, per 
ipsum Blasium M agyar a quodam Maynko jobbagione 
suo in eadem Civitate Belus residente perpetuo emptum, 
nec non unum ortum prati intra m etas opidi Lewa Castro 
ipsius Blasii M agyar in eadem  Lewa habito propinquius 
adjacentem  et penes ortum  cuiusdam  Philo denominati 
existentem  et habitum , simul cum cunctis earundem 
utilitatibus et pertinenciis quibuslibet terris videlicet 
orabilibus cultis et incultis, agris pratis prascuis fenetis 
(etc.) —----- ad easdem spectantibus et pertinere deben
tibus, Rectoratibus altarium Beate Marie virginis et sancte 
Barbare virginis et martiris in ecclesia omnium sancto
rum  in dicto opido Lew a fundata constructorum , pro sue 
et parentum  suorum anim arum  salute, dedisset, donasset 
et in perpetuam  elemosinam ascripsit coram vobis tali 
modo, u t postquam idem Blasius M agyar, volente altis- 
simo conditore ab hac luce decederit, extunc mox et 
ingruenti prescripta possessio Thunesytz, nec non molen
dinum et ortus prescripti in eosdem Rectoratus Altarium 
prescriptorum  jure perpetuo et irrevocabiliter derivari et 
condescendi déberent eo facto. Voluit preterea Idem 
Blasius M agyar, ut plebanus pro tem pore constitutus 
nec non cives dicti opidi Lewa quibus ipse jus patro
natus dictorum Rectoratuum  Altarium prescriptorum  
commisisset et annuisset, presbiteros idoneos in Rectores 
ipsorum Altarium eligere et per eosdem officia divina 
ratione dictarum  possessionis nec non molendini et ortus
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pro anime salute dicti B lasii Magyar fie r i debenda per
petuis semper successivis temporibus competenter et debito 
modo celebrari et exequi facere deberent et tenerentur. 
H arum  nostrarum  quibus sigillum nostrum  Autenticum  
est oppensum vigore et testim onio literarum  m ediante. 
Datum Bude die dominico proximo post festum sanc
tissimi Corporis Xti. Anno ejusdem Millesimo quadrin
gentesimo octoagesimo nono.

(H ártya veres - sárga - zöld selyemzsinóron függ a 
Báthoryaknak három farkasfogat ábrázoló sárga viasz- 
pecséte.)

VIII.
Gróf Nádasdy Tam ás országbíró Mayláth István kiváltására a török fogság
ból Kcchethy Márton veszprémi püspöktől ezer arany forintot kölcsön vesz,

s visszafizeti. 1546.

Ego Comes Thom as de N ádasd, Judex curie Reg. 
etc. fateor, et recognosco per presentes literas meas Manu 
mea scriptas et subscriptas, ac sigillo meo clenodiali 
consignatas, me a R™ domino domino M artino de Ke- 
cheth Episcopo Ecclesie W esprim iensi, ac consiliario 
Regio etc. levasse, et recepisse mutuo, sub spe future 
et certissime restitucionis, ad redem ptionem  Magnifici 
domini Stephani Maylad alias woywode Transilvanensis, 
ex captivitate Cesaris T hurearum  florenos mille in auro, 
veri et iusti ponderis. Quos quidem mille florenos eidem 
R m o  domino Episcopo W esprim iensi, vel si interim  divino 
N utu suae Reverendissim e Dominationi e vivis (quod 
Deus avertat) excedere centuigeret Egregio Domino Jo 
hanni de eadem Kecheth fratri suae Reverendissime 
Dominationi, vel eo quoque ab hoc seculo (quod Deus 
prohibeat) sublato, liberis et heredibus suis ad futuram
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quadragesim am  Anni millesimi, quingentesimi quadrage
simi septimi, proxime venturi in omnem eventum aut si 
ante illud tem pus Cesarem Thurearum  vel aliquem illius 
validum exercitum in Regnum Hungarie ingredi contin
geret, et ex eo ipse RfF? Dominus episcopus ex Regno 
excedere cogeretur, extunc eo casu, quandocunque ipse 
R m u s  Dominus Episcopus uno mense prius admonuerit, 
solvere et restituere absque omni defectu et dilatione 
aliquali ad fidem, honorem et hum anitatem  meam astrinxi 
obligari et promisi prout astringo, obligo, et promitto, 
harum  mearum vigore et testimonio literarum  mediante. 
Datum  Posonij sexta Maij Anno domini Millesimo Quin
gentesimo Quadragesimo sexto.

Idem  Π ιο: Nádasdy.
(Gyűrű pecsét.) Manu pp.

Küllapon : Rem isit nobis hos Mille Aureos specta
bilis et magnificus dominus meus Dominus Comes T h o 
mas de N ádasd L iber Dominus terre Fogaras et Judex 
Curie Regie etc. etc. per circum spectum  virum Joannem 
Farkas Civem Viennensem decim a quinta Aprilis Anni 
millesimi quingentesimi quadragesim i septimi : M artinus 
de Kecheth episcopus Vesprimiensis manu pp.

IX.

Acatius Barcsay Dei G ratia Princeps Transilvaniae, 
partium  Regni H ungáriáé Dominus et Siculorum Comes 
etc. Spectabiles Magnifici, Generosi Egregii et nobiles 
fideles nobis sincere dilecti. Salutem  et Gratiam  nostram.